
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 05/02/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA 29 dicembre 2009, n. 611
 
D. Lgs. n. 59/05 - Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata a LOMBARDI ECOLOGIA s.r.l. con
sede in Triggiano alla Via Casalino, 103 per “l’impianto transitorio di smaltimento di RSU costituito dal III
lotto di Discarica”, a servizio del Bacino BA/5 ubicato nel Comune di Conversano - Contrada Martucci -
Cod. IPPC 5.4 Fasc. 47. Modifica D.D. Servizio Ecologia n. 599 del 11/12/09
 
 
 L’anno 2009 addì 29 del mese di Dicembre in Modugno (Ba), presso il Servizio Ecologia,
 
 Il Dirigente del Servizio Ecologia, Ing. Antonello Antonicelli, sulla scorta dell’istruttoria operata dal
funzionario del competente Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti,
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la Deliberazione di giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 con la quale sono state emanate direttive
per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
- viste le direttive impartite dal Presidente della Giunta regionale con nota n. 01/007689/1-5 del
31/07/98.
 
ADOTTA IL SEGUENTE
PROVVEDIMENTO
 
 Visto il D.Lgs. 59/05: “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione
integrate dell’inquinamento atmosferico” e s.m.i.;
 
 Vista l’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata alla ditta LOMBARDI ECOLOGIA s.r.l. con
Determinazione Dirigenziale del Servizio Ecologia n. 599 del 11 dicembre 09;
 
 Visto il verbale di riunione svoltasi presso la Provincia di Bari in data 23/12/09 durante il quale tutti gli
Enti intervenuti hanno concordato sulla necessità di provvedere alla cessazione del conferimento dei
rifiuti urbani indifferenziati presso la discarica di Conversano, gestita dalla Lombardi Ecologia, e di
avviare la risagomatura e colmatura della stessa attraverso l’utilizzazione dei rifiuti urbani trattati presso
l’impianto di biostabilizzazione di Conversano a servizio del bacino BA5 e dei rifiuti urbani del bacino
BA2 trattati presso il sistema impiantistico a servizio del bacino BA2, anche al fine di consentire la
gestione dei rifiuti urbani nella presente fase transitoria e nelle more dell’avvio dell’esercizio dell’impianto
previsto a regime;
 
 Viste le risultanze della conferenza di servizi tenutasi in data 29 dicembre 2009 presso la Regione

1



Puglia - Servizio Ecologia che, conclusivamente, ha deliberato di modificare l’atto autorizzativo rilasciato
alla Lombardi Ecologia con Determina Dirigenziale n. 599 dell’11.12.09 con quanto di seguito riportato:
- Di fissare al 6 gennaio 2010 il termine ultimo dei conferimenti dei rifiuti urbani indifferenziati nella
discarica di Conversano (CER 20 03 01), gestita dalla Lombardi Ecologia, fermo restando l’impiego di
idonea triturazione a monte sul rifiuto tal quale;
- Di stabilire che dal 7 gennaio 2010 saranno conferiti, per la colmatura finale, nella discarica di
Conversano, gestita dalla Lombardi, esclusivamente i rifiuti urbani del bacino BA5 biostabilizzati presso
l’impianto a regime, gestito dalla società Progetto Ambiente Bari Cinque. Saranno, pertanto, ammessi
esclusivamente i rifiuti provenienti dal trattamento di biostabilizzazione dei rifiuti urbani (CER 19 05 01 -
19 12 12 );
- Di stabilire che dal 1° gennaio 2010 e fino all’entrata in esercizio dell’ampliamento della discarica di
Giovinazzo, a servizio del bacino BA2, sarà conferita, per la colmatura finale, presso la discarica di
Conversano, gestita dalla Lombardi, la frazione secca del bacino BA2 preliminarmente selezionata negli
impianti a servizio del bacino e la frazione umida biostabilizzata presso la piattaforma di Giovinazzo,
ovvero anche di quella di Bari appena avviata (CER 19 05 01 - 19 12 12 );
- Di stabilire che i conferimenti al III lotto di discarica dovranno terminare entro la data di avvio del nuovo
impianto a regime a servizio dell’ATO BA/5 e, comunque, al completamento della sagomatura e, quindi,
del raggiungimento delle quote autorizzate. Auspicabilmente l’avvio dell’impianto a regime dovrà
intervenire entro il 1° luglio 2010. In tal senso la Regione Puglia, attesa la complessiva situazione di
criticità, si impegna a convocare il RUP, la commissione di collaudo e la direzione dei lavori per
assicurare ogni utile accelerazione che consenta l’avvio dell’impianto in oggetto nei termini fissati;
- Di stabilire che il gestore comunicherà alle autorità competenti, almeno 15 giorni prima, la data prevista
per la cessazione dell’attività di discarica. Il profilo finale del piano di posa dei rifiuti non dovrà superare
le quote progettualmente previste e riportate negli elaborati di progetto in atti. Le quote finali,
comprensive del pacchetto di copertura definitiva, di cui all’elaborato 3 ( Piano di recupero dell’Area -
Particolare e Verifica canaletta acque meteoriche) sono quelle indicate come “P. di Recupero dell’Area”
così come riportate nei profili contenuti nelle tavole “Rev. 4 settembre 2009”. La riprofilatura e colmatura
finale dovrà avvenire esclusivamente mediante l’impiego di materiale inerte;
- Di stabilire che la società Lombardi Ecologia e la Società Progetto Ambiente Bari Cinque producano
una nuova proposta di tariffa che dovrà essere formalmente approvata dall’ATO;
- Di stabilire che la nuova discarica di servizio - soccorso dovrà essere ad esclusivo servizio
dell’impianto a regime a servizio del bacino BA5;
- Di istituire un comitato per il monitoraggio di quanto stabilito. Tale comitato è costituito dai
rappresentanti di tutti gli Enti intervenuti e coordinato dalla Provincia di Bari;
- Di impegnare la Regione Puglia a convocare specifico tavolo politico con Società, Comuni interessati
ed ATO BA5 per la soluzione delle problematiche connesse al ristoro ambientale a favore del comune di
Conversano.
 
 Ravvisata la necessità e l’urgenza di modificare la d.d. n. 599/09 onde consentire lo smaltimento dei
rifiuti urbani nella presente fase transitoria e nelle more dell’entrata in esercizio dell’impianto a regime;
 
 Visti inoltre:
- L. 241/90: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi” e s.m.i.;
- il D. Lgs. 152/06: “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. N. 28/2001 e s. m.i.
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 

2



 
Tutto ciò premesso
 
 
DETERMINA
 
 le considerazioni esposte in narrativa, che qui si intendono tutte integralmente riportate e trascritte,
costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
 di modificare la Determinazione Dirigenziale n. 599 del 11/12/2009 rilasciata in favore della
“LOMBARDI ECOLOGIA s.r.l.” secondo le indicazioni della conferenza dei servizi del 29/12/2009, di
seguito riportate:
 
- Di fissare al 6 gennaio 2010 il termine ultimo dei conferimenti dei rifiuti urbani indifferenziati nella
discarica di Conversano (CER 20 03 01), gestita dalla Lombardi Ecologia, fermo restando l’impiego di
idonea triturazione a monte sul rifiuto tal quale;
 
- Di stabilire che dal 7 gennaio 2010 saranno conferiti, per la colmatura finale, nella discarica di
Conversano, gestita dalla Lombardi, esclusivamente i rifiuti urbani del bacino BA5 biostabilizzati presso
l’impianto a regime, gestito dalla società Progetto Ambiente Bari Cinque. Saranno, pertanto, ammessi
esclusivamente i rifiuti provenienti dal trattamento di biostabilizzazione dei rifiuti urbani (CER 19 05 01 -
19 12 12 );
 
- Di stabilire che dal 1° gennaio 2010 e fino all’entrata in esercizio dell’ampliamento della discarica di
Giovinazzo, a servizio del bacino BA2, sarà conferita, per la colmatura finale, presso la discarica di
Conversano, gestita dalla Lombardi, la frazione secca del bacino BA2 preliminarmente selezionata negli
impianti a servizio del bacino e la frazione umida biostabilizzata presso la piattaforma di Giovinazzo,
ovvero anche di quella di Bari appena avviata (CER 19 05 01 - 19 12 12 );
 
- Di stabilire che i conferimenti al III lotto di discarica dovranno terminare entro la data di avvio del nuovo
impianto a regime a servizio dell’ATO BA/5 e, comunque, al completamento della sagomatura e, quindi,
del raggiungimento delle quote autorizzate. Auspicabilmente l’avvio dell’impianto a regime dovrà
intervenire entro il 1° luglio 2010. In tal senso la Regione Puglia, attesa la complessiva situazione di
criticità, si impegna a convocare il RUP, la commissione di collaudo e la direzione dei lavori per
assicurare ogni utile accelerazione che consenta l’avvio dell’impianto in oggetto nei termini fissati;
 
- Di stabilire che il gestore comunicherà alle autorità competenti, almeno 15 giorni prima, la data prevista
per la cessazione dell’attività di discarica. Il profilo finale del piano di posa dei rifiuti non dovrà superare
le quote progettualmente previste e riportate negli elaborati di progetto in atti. Le quote finali,
comprensive del pacchetto di copertura definitiva, di cui all’elaborato 3 ( Piano di recupero dell’Area -
Particolare e Verifica canaletta acque meteoriche) sono quelle indicate come “P. di Recupero dell’Area”
così come riportate nei profili contenuti nelle tavole “Rev. 4 settembre 2009”. La riprofilatura e colmatura
finale dovrà avvenire esclusivamente mediante l’impiego di materiale inerte;
 
- Di stabilire che la società Lombardi Ecologia e la Società Progetto Ambiente Bari Cinque producano
una nuova proposta di tariffa che dovrà essere formalmente approvata dall’ATO;
 
- Di stabilire che la nuova discarica di servizio - soccorso dovrà essere ad esclusivo servizio
dell’impianto a regime a servizio del bacino BA5;

3



 
- Di istituire un comitato per il monitoraggio di quanto stabilito. Tale comitato è costituito dai
rappresentanti di tutti gli Enti intervenuti e coordinato dalla Provincia di Bari;
 
- Di impegnare la Regione Puglia a convocare specifico tavolo politico con Società, Comuni interessati
ed ATO BA5 per la soluzione delle problematiche connesse al ristoro ambientale a favore del comune di
Conversano.
 
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
 di stabilire che rimane invariato tutto il restante contenuto della sopra richiamata Determinazione
Dirigenziale n. 599 del 11/12/2009 del Servizio Ecologia;
 
 di stabilire che la presente Autorizzazione è condizionata all’adozione dei necessari provvedimenti che,
l’autorità competente, dovrà necessariamente disporre trattandosi di materia attinente la gestione dei
rifiuti Urbani;
 
 di disporre la messa a disposizione del pubblico del presente provvedimento presso il Servizio Ecologia
della Regione Puglia, presso la Provincia di Bari e presso i Comuni di Conversano e Mola di Bari;
 
 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Ecologia, alla Società “Società LOMBARDI
ECOLOGIA s.r.l.” con sede in Triggiano alla Via Casalino, 103;
 
 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Ecologia, al RUP e alla Commissione di
Collaudo;
 
 di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di BARI, ai Comuni di Conversano e Mola di
Bari, all’ARPA Puglia e Dipartimento Provinciale di BARI, alla ASL competente per territorio, all’ATO
BA/5 - c/o il Comune di Putignano, ai Settori Regionali Industria e Energia, Agricoltura, Gestione Rifiuti e
Bonifiche, al RUP e alla Commissione di Collaudo;
 
 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
 di pubblicare il presente atto autorizzativo sul BURP;
 
 Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 7.08.1990 n. 241 e s.m.i., avverso il presente provvedimento potrà
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni
(sessanta) dalla data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 (centoventi) giorni.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
nazionale e regionale e che l’adozione del presente atto, da parte del Dirigente dell’Ufficio Inquinamento
e Grandi Impianti, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Funzionario Istruttore
dr.ssa Francesca Visicchio
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli

4



 
_________________________

5


